
���������� ��	�
�
�������������������������������������������� !"��!���!�����#� �!$�! �%�"�!&�%���%��&���'� �!&!��(�%$��)!��&)������*��'��&�! �%�"�!$���+�+'�"���&�����%�$���������',-./0123/4541671412586416-9128:.4/5,;<=>?@ABC<AD,E@,F@GBHC,E@,;@GGCDGIJ@KAED,LCHC,MDJ@G,E@,IJANDO,PQPQO,RNCSC,T;,>,RDA<<C,UDKBD,VWKASDO,XY@<NZKEAD>VFO,[\;,T]̂__>̀_P,a@N@bCK@c,dee,fT̂gTPT̀>̂̀ eh,>,iiijk<Cl@kjmbmjY<,>,G@S<@BD<ADnk<Cl@kjmbmjY<,,,\opaIq,U\p,Mr,hesP_Q];<CS@GGC,Kr,PTQQhj_TQ]etsP_Qh>hQ1uvwxy61z{|}~�}�6{x�x6�|xyv�x���6u|6���}��z�6���yv}�6u|6{���xz6|6�w�y�z6{x�x6{�||�}�v�|�w�6u|6�x�x�z�u|6����|zz��6u�6�x�vzw��v�67|u|�xy��,;<=>?@ABC<,E@,F@GBHC,E@,;@GGCDG,ED,XKAJ@<GAEDE@,�@E@<DN,E@,XY@<NZKEADO,KC,mGC,E@,GmDG,DB<AYmA��@G,@SCKGAE@<DKEC,D,E@N@lD�HC,E@,SC�k@B�KSAD,�m@,N�@,bCA,CmBC<lDED,kC<,�@AC,ED,;C<BD<ADs?sX�XsKrj,̀eO,E@_es_QsP_QhO,EC,?@ABC<,ED,XKAJ@<GAEDE@,�@E@<DN,E@,XY@<NZKEADO,kmYNASDED,KC,oA�<AC,��SADN,ED,XKAHC,@�_̀s_QsP_QhO,G@�HC,PO,kj,Pt ,@,B@KEC,@�,JAGBD,C,\EABDN,E@,[CKEA��@G,F@<DAG,Kr,__QsP_Qh,kmYNASDEC,KCoA�<AC,��SADN,ED,XKAHC,@�,Qhs_̂sP_QhO,G@�HC,_TO,kj,̂eO,SC�,GmD,kmYNASD�HC,KD,¡KB@l<D,KC,i@YGAB@�¢kcssiiijAKl<@GGCjmbmjY<,@,E@�DAG,N@lAGND��@G,k@<£K@KB@GO,BC<KD,k¤YNASDG,DG,SCKEA��@G,@Gk@S¡�SDG,kD<D<@DNA¥D�HC,E@,[CKSm<GC,;¤YNASC,E@,k<CJDG,@,¦BmNCG,kD<D,k<@@KS�A�@KBC,E@,JDlDfGg,E@,;<Cb@GGC<,ECVDlAGB§<AC,�@E@<DNO,KC,Z�YABC,ED,XKAJ@<GAEDE@,�@E@<DN,E@,XY@<NZKEADj6̈©645364/3�ª3/«¬136�218/�/.5213�̈̈6©6IG,KC<�DG,E@GB@,S@<BD�@,G@<HC,D�m@NDG,@GBDY@N@SAEDG,KC,1uvwxy6u|6���uv�|z6®|�xvz6�̄6°°̈±²°̈³́u|6y|vw��x6���v�xwµ�vxO,SC�kN@�@KBDEDG,k@NDG,AKbC<�D��@G,SCKGBDKB@G,E@GB@,@EABDNO,GmDG,KC<�DGSC�kN@�@KBD<@GO,DG,AKbC<�D��@G,SCK£EDG,KC,GAB@,�¢kcssiiijAKl<@GGCjmbmjY<,@,�mDAG�m@<,@EABDAGSC�kN@�@KBD<@G,�m@,J@K�D�,D,G@<,kmYNASDECGj�̈²6©,�,SCKSm<GC,JAGD,DC,k<@@KS�A�@KBC,E@,JDlDfGg,E@G£KDEDfGg,kD<D,�6/�z¶w�w�6u|65�w|z6�/52·1�́�x�{�z63x�wx6� �̧v}x́6�x6}vuxu|6u|6-�|�y¹�uvx±�®́,k@NCG,SDKEAEDBCG,K@N@,�DYANABDECG,@,Dk<CJDECG,@SCKGAE@<DECG,DkBCG,@�,@ºD�@,E@,GD¤E@O,CY@E@SAED,D,C<E@�,E@,SNDGGA�SD�HCj�̈»6©,U@,kC<J@KBm<D,Em<DKB@,D,JDNAEDE@,EC,SCKSm<GC,CSC<<@<,D,EAGB<AYmA�HC,k@NC,[CKG@N�C,ED,XKAEDE@,E@KCJC,SD<lC,E@,k<Cb@GGC<,KC,/52·1,kD<D,D,�@G�D,�<@D,@,�mDNA�SD�HC,�¡KA�D,@ºAlAEDGO,C,G@mk<@@KS�A�@KBCO,@�,�mDN�m@<,EDG,GABmD��@GO,CSC<<@<�,E@,DSC<EC,SC�,D,C<E@�,E@,SNDGGA�SD�HCO,kCE@KECOAKSNmGAJ@O,C,SDKEAEDBC,G@<,KC�@DEC,@,NCBDEC,kD<D,B<DYDN�D<,KCG,SD�kA,E@,XY@<NZKEADO,Cm,E@�DAG,SD�kAbC<D,E@,G@E@O,SCKbC<�@,EAGkmG@<,D,kC<BD<AD,E@,KC�@D�HCO,CYG@<JDKEC,C,AKB@<@GG@,ED,XKAJ@<GAEDE@j²6¼645613�1�/7/�5«½ª64ª6�ª.�-23ª6�¾98/�ª���z� ¿�|x 3��À�|x .�6u|0x�xz Á�xyv�}x���6�~�v�x1Âv�vux 2|�v�|6u|·�x�xy��V¤GASDV¤GASD a<C�k@B@c,V¤GASD,;CkmND<,@;@<S@k�HC _Q V@GB<DEC,@�,V¤GASD o@EASD�HC\ºSNmGAJD²�̈6¼64vz}v{yv�xz6x6z|�|�6�v�vzw�xuxzÃ6pKB<CEm�HC,DC,pKGB<m�@KBC ,pKGB<m�@KBC,Q ,pKGB<m�@KBC,P pKGB<m�@KBC,T ,pKGB<m�@KBC,,̂ ,pKGB<m�@KBC,,e ,pKGB<m�@KBC,,t ,pKGB<m�@KBC,,h ,;<�£SD,pKGB<m�@KBDN,Q ;<�£SD,pKGB<m�@KBDN,P ,;<�£SD,pKGB<m�@KBDN,T ,;<�£SD,pKGB<m�@KBDN,̂ ,;<�£SD,pKGB<m�@KBDN,e ,;<�£SDpKGB<m�@KBDN,t ,;<�£SD,pKGB<m�@KBDN,h ,;<�£SD,E@,[CKÄmKBC,Q ,;<�£SD,E@,[CKÄmKBC,P ,;<�£SD,E@,[CKÄmKBCT ,;<�£SD,E@,[CKÄmKBC,̂ ,;<�£SD,E@,[CKÄmKBC,e ,;<�£SD,E@,[CKÄmKBC,t ,;<�£SD,E@,[CKÄmKBC,h ,;<�£SD,E@[CKÄmKBC,] ,a§SKASD,pKGB<m�@KBDN,Q ,a§SKASD,pKGB<m�@KBDN,P ,a§SKASD,pKGB<m�@KBDN,T ,qAB@<DBm<D,ECpKGB<m�@KBC,Q ,qAB@<DBm<D,EC,pKGB<m�@KBC,P ,V@BCECNClAD,EC,\KGAKC,@,Ik<@KEA¥Dl@�,EC,pKGB<m�@KBC,Qf;p;\,tg ,V@BCECNClAD,EC,\KGAKC,@,Ik<@KEA¥Dl@�,EC,pKGB<m�@KBC,P ,p�k<CJAGD�HC,R�GASD ,p�k<CJAGD�HC p�k<CJAGD�HC,IJDK�DED ,;@G�mAGD,@�,V¤GASD,T ,;@G�mAGD,@�,V¤GASD,̂ ,;@<S@k�HC,VmGASDN,Q ,;@<S@k�HCVmGASDN,P ,;@<S@k�HC,VmGASDN,T ,;@<S@k�HC,VmGASDN,̂ ,;@<S@k�HC,VmGASDN,e ,;@<S@k�HC,VmGASDN,t,@�mDAG�m@<,CmB<DG,EAGSAkNAKDG,E@B@<�AKDEDG,k@ND,XKAEDE@j



���������� ��	�
�
�������������������������������������������� !"��!���!�����#� �!$�! �%�"�!&�%���%��&���'� �!&!��(�%$��)!��&)������*��'��&�! �%�"�!$���+�+'�"���&�����%�$���������',-.-/01-2314526781-/91-403/2/0:91,;<-.-0=->?=@A>BCD=-EDFDG-=DA-ADHI>JHEH=K-DL@IM=>FHGD?ND-OPQRSPTK-UDIV-D?EDADBV-DIDNAW?>@VXYZ[\\]]]̂_̀abcddêfgf̂hbK->?>@>H?EV.=D-i=-jjk-EV-E>H-<l-ED-HmA>I-ED-nj<o-D-D?@DAAH?EV.=D-i=n,klpG>?-EV-E>H-np-ED-HmA>I-ED-nj<o;,;n-.qrqstuebqvtq_̀dwb_xyeqdcbzqvcq{|q}}~�~~q�vf�c̀�edqcqs_̀�cqbct_d�qZtbtq�evedqedqwt̀v_vt�edqcqeZtat�c̀�eqvcscbzqdcbqcgc�ftveq̀tqbcvcqht̀wzb_t�qUVA-GD>V-ED-�5�-��f_tqvcq{cweuX_�c̀�eqvtq�̀_ye��DAHEH-DL@IM=>FHGD?ND-?V-=>=NDGH-ED->?=@A>B�V̂qrqZtat�c̀�eqvtq�{�qvcscbzqdcbqcgc�ftveqHN�-i=n<klpG>?-EV-E>H-,j-ED-HmA>I-ED-nj<ôq�qwè�b�txyeqveqZtat�c̀�eqvtq�t�tqvcq_̀dwb_xyeqdcbzv_dZè_h_u_�tvtq̀eqd_d�c�tqvcq_̀dwb_xyeqc�qt��q~�q�w_̀we�qv_tdq��c_dqwè�tvedqtqZtb�bqvtqvt�tqvcZtat�c̀�eqvtq�{�̂�-�-/01-�59�01-8-:�:��91�;<q�qrq�èwfbdeq��hu_weqvcq�bestdqcq���fuedqwèd_d�bzqvtdqdcaf_̀�cdqtstu_tx�cd[.-�AVFH-D=@A>NH�qstuc̀veq�~~qZè�ed�qvcqwtbz�cbqcu_�_̀t� b_eqcqwutdd_�wt� b_ê.-�AVFH-E>E¡¢@H-£UDEH�¤�>@H-D-UAV@DE>GD?NHI¥K-stuc̀veq�~~qZè�ed�qvcqwtbz�cbqcu_�_̀t� b_eqcwutdd_�wt� b_e¦q��q̀e�tqvtqZbestqv_vz�wtqZcvta a_wtqcqZbewcv_�c̀�tuqdcbzqbcdfu�t̀�cqvtq��v_tqc̀�bcqtdZbestdqv_vz�wtqZcvta a_wtqcqv_vz�wtqZbewcv_�c̀�tu�.-0?¡I>=D-ED-§NMIV=�qstuc̀veq�~~qZè�ed�qvcqwtbz�cbqwutdd_�wt� b_e¦�;nq�q�qdcddyeqvcqthcb�fbtqdcbzqbctu_�tvtq?V-E>H-<,-ED-GH>V-ED-nj<o-i=-<,k<jK-̀eq̈ueweq�{�q̀eq�t�Zfd©t̀�tqª«̀_wt�q̀tq�ŝq¬eyeqtscdqvcq®s_ut�q̀̄q}�}��q̀eq̈t_bbeq©t̀�tqª«̀_wt�q̀tqw_vtvcqvcq�hcbu°̀v_t\ª�±q�²�[q³́µ~́��~~�qdc̀veq¶fcq¶ftu¶fcbqtu�cbtxyeqdcbzqv_sfuatvtq èqd_�cqe�w_tuqvtq�·��XYZ[\\]]]̂_̀abcddêfgf̂hb�̂�;n;<q�qrqZeb�yeqvcqtwcddeqteq̈ueweq�{qdcbzqgcwXtveq̧dq�³X~~̂q�Z dqcd�cqXebzb_eq̀yeqdcbzqZcb�_�vtqtc̀�btvtqvcq̀c̀Xf�qwt̀v_vt�êq�ebqcddcq�e�se�qbcwe�c̀vt�dcq¶fcqeqwt̀v_vt�eqqwXcafcqwe�q³~q�_̀f�edvcqt̀�cwcv¹̀w_tqZtbtqatbt̀�bqdftqc̀�btvtq̀eq̈ueweq�{̂�;n;nq�q�Z dqeqgcwXt�c̀�eqvedqZeb��cdqvcqtwcddeqteq̈ueweq�{�qequ_�_�cqZtbtqdcqtZbcdc̀�tbq̀tqdtutqefdc�ebqZtbtqeq_̀�w_eqvtqdcddyeqvcqthcb�fbtqcqZed�cb_ebqdeb�c_e�d�qvcq�c�t�d�qc\efq¶fcd�ye��cd�qdcbzqt��q̧d�³X�~̂q�Z dqcd�cqXebzb_e�q̀yeqdcbzqZcb�_�vtqtqc̀�btvtqvcq̀c̀Xf�qwt̀v_vt�eq̀tqdtut̂�;,-�-�b_��b_edqvcqtstu_txyeqvtqZbestqcdwb_�t[2:8º 452:»529 /814526¼9 �93:�06¼9º½¾2º0� �cb�̀¹̀w_tq�c�z�wtqcqthebvtac��c b_we�wèwc_�ftu ¿[q�e�Zt�h_u_vtvcq�c b_we�wèwc_�ftuqwe�qeq�c�ttZbcdc̀�tveq���qZè�ed�¿¿[qrhÀc�s_vtvcqcqwèw_dyeqdehbcqeq�c�tqvtqZbestqcdwb_�t��~qZè�ed�¿¿¿[q{cucs°̀w_tqvedqtbaf�c̀�edqZtbtqeqwè�c�veqZb_̀w_Ztutqdcbq�bt�tveq���qZè�ed� µ~qZè�ed} Áth_u_vtvcq̀tqc�Zbcddyeqcdwb_�tqcve��̀_eqtedqZtvb�cdqvtqu�̀aftwfu�t ¿[q�bcw_dyeqsewthfutbqcqwebbcxyeqabt�t�wtuq��qZè�ed�¿¿[q�utbc�tq̀tqcdwb_�tqcqc̀wtvct�c̀�eqvcq_vc_tdq��Zè�ed�¿¿¿[qÂe��̀_eqvtqu�̀aftqZeb�fafcdt�qwe�qbcutxyeq̧eb�eabt�t�qtwc̀�ftxye�qZè�ftxye�qwèwebv°̀w_tdè�_̀tuqcqscbhtuq��qZè�ed�¿Ã[qÃewthfuzb_eq��ẁ_weqbcgcbc̀�cqte�d�q�c�t�d�qvtqZbestcdwb_�tq��qZè�ed� }~qZè�ed³ �tZtw_vtvcqvcqebat̀_�txyeqcZut̀cÀt�c̀�eqveq�c��e ¿[qrbat̀_�txyeqveq�c��eq��~qZè�ed�¿¿[q�tZtw_vtvcqvcqtb�wfutbqtdq_vc_tdq��~qZè�ed� }~qZè�edµ �vc¶ftxyeqvtqh_hu_eabt�tf�u_�tvt ¿[q�èd_d�¹̀w_tqveqbcgcbc̀w_tuq�c b_we�wèwc_�ftuqf�u_�tveZtbtqtqcuthebtxyeqveq�c��eq���qZè�ed�¿¿[q��u_�txyeqvcqh_hu_eabt�tqt�ftu_�tvtqdehbcqeq�c�tqc�¶fcd�yeq��qZè�ed� }~qZè�ed



���������� ��	�
�
�������������������������������������������� !"��!���!�����#� �!$�! �%�"�!&�%���%��&���'� �!&!��(�%$��)!��&)������*��'��&�! �%�"�!$���+�+'�"���&�����%�$���������',-./0 122343565789:;89<=>?@>ABAC9ADE<>?A>F8<BA>?9?GHIA>F@?AJKJ9IALM,NO PQM,RQMS TNUPQMVWS XSY,Z[VWSO\]MO[^ _@=F@9:<>A<=>FA?8̀@=>?@>CabJcA>IcC:A dL>e8@I9=E<>B<IAfcCA8>@>I<88@DE<>J8AgAHIAC>hi>F<b:<=jddL>7CA8@kA>bA>lACA>@>@bIA?@Ag@b:<>?@>9?@9A=>hiF<b:<=jdddL>m<gab9<>?A>CabJcA>F<8:cJc@=An>I<g>8@CADE<>AI<bI<8?obI9A=>b<g9bAC>@>B@8fAC>hi>F<b:<=jdpL>p<IAfcCG89<>:;Ib9I<>8@l@8@b:@>A<h=j>:@gAh=j>?AF8<BA>?9?GHIA>F@?AJKJ9IA>hi>F<b:<=j qr>F<b:<=q 7AFAI9?A?@>?@>?@=@bB<CB9g@b:<<fs@HB<>?<>:@gA>=<8:@A?<>FA8A>AF8<BA dL>7<gFAHf9C9?A?@>:@K89I<tI<bI@9:cAC>I<g><>:@gAAF8@=@b:A?<>ĥr>F<b:<=jnddL>ufs@HB9?A?@>@>I<bI9=E<>=<f8@><>:@gA>?A>F8<BA?9?GHIA>F@?AJKJ9IA>hi>F<b:<=jdddL>_@C@BobI9A>?<=>A8Jcg@b:<=>FA8A><>I<b:@v?<F89bI9FAC>A>=@8>:8A:A?<>hi>F<b:<=j qr>F<b:<=w 7AFAI9?A?@>?@>A8HIcCADE<>?A=>9?@9A=nI<bI@9:<=n>I<b:@v?<=>@>9bl<8gAD̀@=A:cAC9kA?A=>=<f8@><>:@gA>=<8:@A?<FA8A>A>F8<BA dL>7<b:@x:cAC9kADE<>?<>:@gA>F<8>g@9<>?@>8@y@x̀@=n9?@9A=>@>I<bI@9:<=>hi>F<b:<=jddL>m<gab9<>?<>:@gA>ĥr>F<b:<=j î>F<b:<=z {?@|cADE<>?A>lcb?Ag@b:ADE<>:@K89IAbA>Af<8?AJ@g>?<>:@gA>=<8:@A?<>FA8AA>F8<BA dL>7<b=9=:}bI9A>?<>8@l@8@bI9AC>:@K89I<tI<bI@9:cACcHC9kA?<>ĥi>F<b:<=jddL>~HC9kADE<>?@>f9fC9<J8A�A>A:cAC9kA?A>=<f8@><>:@gA@g>|c@=:E<>hi>F<b:<=j qr>F<b:<=i {F8@=@b:ADE<>?@>FCAb<>?@>AcCA>I<glcb?Ag@b:ADE<>:@K89IAn>I<@=E<>@9bl<8gAD̀@=>@==@bI9A9=>A<?@=@bB<CB9g@b:<>?A>AcCA dL>�b:8@JA>?<>FCAb<>?@>AcCA>hi>F<b:<=jddL>7<@8}bI9A>@b:8@><>:@x:<>?<>FCAb<>I<g>A>AcCAF8GHIA>ĥr>F<b:<=j î>F<b:<=� �@gF<>?@>AF8@=@b:ADE< _@l@8@b:@>A<>:@gF<>?@>AF8@=@b:ADE<n><>9:@g>=@8GF<b:cA?<>I<bl<8g@>?@:AC�A?<>AfA9x<L>:@gF<>�><c>�>�r>g9bc:<=L>>r>F<b:<i�>g9bc:<=L>̂>F<b:<i�>g9bc:<=L>q>F<b:<=i�>g9bc:<=L>w>F<b:<=i�>g9bc:<=L>z>F<b:<=ii>g9bc:<=L>i>F<b:<=iz>g9bc:<=L>�>F<b:<=iw>g9bc:<=L>�>F<b:<=iq>g9bc:<=L>�>F<b:<=î>g9bc:<=L>�>F<b:<=:@gF<>@b:8@>zr>@>ir>g9bc:<=L>̂r>F<b:<=w�>g9bc:<=L>�>F<b:<=w�>g9bc:<=L>�>F<b:<=w�>g9bc:<=L>�>F<b:<=w�>g9bc:<=L>�>F<b:<=wi>g9bc:<=L>i>F<b:<=wz>g9bc:<=L>z>F<b:<=ww>g9bc:<=L>w>F<b:<=wq>g9bc:<=L>q>F<b:<=ŵ>g9bc:<=L>̂>F<b:<:@gF<>�><c>�>wr>g9bc:<=L>r>F<b:< r̂>F<b:<=,-./0 122>



���������� ��	�
�
�������������������������������������������� !"��!���!�����#� �!$�! �%�"�!&�%���%��&���'� �!&!��(�%$��)!��&)������*��'��&�! �%�"�!$���+�+'�"���&�����%�$���������',-./0123456347819:1;<;=4;>?719;1@37<;1949ABC;1@37C:94D:E5;=F,-.-G/H1I1@37<;1949ABC;1@37C:94D:E5;=1J@3ABC;KL1CMN;1;88485OEC4;161<:9;9;1;7819:D;481C;E949;578L15:3A1;9M3;>?71DPE4D;19:1QR1J534E5;K1D4EM5781:1DAS4D;19:1TU1JVM;3:E5;1:1C4EC7K1D4EM578W127E85;3A19:1MD3:C45;=1C7D:E5;971;18:313:;=4X;971E;1Y;=;12;D;3Z71[M;3E4:34L1\=7C71Q]19712;D@M81Y;E5;1] Ê4C;L1:D:S:CM>?71VM:1@79:3A18:313:;=4X;9;187=7L1;C7D@;E_;9;1@7317M537J8K1D̀ 84C7J8K17M1@=;ab;CcW,-.-d/H/I1@37<;1949ABC;1@37C:94D:E5;=1J@3ABC;K18:3A1Z3;<;9;1:D1AM9471:1<P9:7L1@;3;1:e:45719:13:Z48537W1fC;E949;571gC;3A13:8@7E8A<:=1@:=7J8K1D̀ 84C7J8K1;C7D@;E_;973J:8K1:1@731VM;48VM:317M53781D;5:34;481VM:<:E_;D1;18:31M8;97819M3;E5:1;1@37<;1@3ABC;W1Y:3?71948@7E4b4=4X;9781MD1@4;E71:1MD1;D@=4gC;97319:ZM45;33;1@;3;1M871971C;E949;571:19:1:<:E5M;481D̀ 84C781;C7D@;E_;973:8W1f1C;E949;571gC;3A13:8@7E8A<:=@731VM;48VM:317M537814E853MD:E5781DM84C;4817M1:VM4@;D:E5781VM:1@788;D18:31MB=4X;9781E;13:;=4X;>?719;@37<;1@3ABC;W,-.-h/H/fJ;K1C;E949;57J;K19:<:3A1C7E5:D@=;315797817818:ZM4E5:8145:E81:D18:M13:C45;=1C7D:E5;97F;W1iS:CM>?71;71537D@:5:1:D1\b1971i85M9712;3;C5:3P8BC71Ej1k1l1]657971I3b;EWbW1iS:CM>?71;71537D@:5:1:D1\b19:1@:>;185;E9;3919713:@:35m3471971ZOE:371C_737WCW1iS:CM>?71;71537D@:5:1:D1\b19:1@:>;185;E9;3919713:@:35m34719;1D̀ 84C;1b3;84=:43;1@7@M=;3LC7E5:D@=;E9714D@37<48;>?7W9W1iS:CM>?71;71537D@:5:1:D1\b19:1@:>;185;E9;3919713:@:35m34719;1D̀ 84C;1b3;84=:43;1@7@M=;317M1N;XXL734Z4E;=D:E5:1:8C345;17M1;9;@5;9;1;1C7D@;8871D48571J:WZW1C4EC71@7317457L18:5:1@731VM;537L1:5CKLC7E5:D@=;E9714D@37<48;>?7W:W1iS:CM>?71;71537D@:5:1:D1\b19:1@:>;185;E9;3919713:@:35m3471971N;XXL1C7E5:D@=;E9714D@37<48;>?7W,-n/0/23456347819:1;<;=4;>?719;1@37<;1949ABC;1@37C:94D:E5;=Fopqr stoputov wqxstoyzv {v|p}~yzvr��or~k �7DPE4719;1:S:CM>?74E853MD:E5;= �:D7E853;319:1e73D;1@3ABC;1;1�MOEC4;1E;1:S:CM>?71974E853MD:E571DM84C;=W�F1Y7E7349;9:1JkR1@7E578K��F1�3:C48?713P5D4C;1JkR1@7E578K���F1IgE;>?71JkR1@7E578K��F1iS@3:884<49;9:1:1e3;8:;971JkR1@7E578K�F1i8B=71JkR1@7E578K UR1@7E578� �=MOEC4;1E;14D@37<48;>?7:D1D̀ 84C;1@7@M=;3 �F1�=MOEC4;1E71948CM3871DM84C;=14D@37<48;971E71ZOE:371C_737JkR1@7E578K��F1�=MOEC4;1E71948CM3871DM84C;=14D@37<48;971:D1ZOE:3719;D̀ 84C;1b3;84=:43;1@7@M=;31JkR1@7E578K���F1�=MOEC4;1E71948CM3871DM84C;=14D@37<48;97187b3:1em3DM=;19:C7D@;8871D48571JkR1@7E578K��F1�=MOEC4;1E71948CM3871DM84C;=14D@37<48;971E71C7E5:S57N;XXP8BC71JkR1@7E578K TR1@7E578Q �:D@719:1;@3:8:E5;>?7 �:e:3:E5:1;715:D@719:1;@3:8:E5;>?7L17145:D18:3A1@7E5M;97C7Ee73D:19:5;=_;971;b;4S7F15:D@71�17M1�1UU1D4EM578F11R1@7E57UT1D4EM578F1k1@7E57UQ1D4EM578F1�1@7E578U�1D4EM578F1Q1@7E578Uk1D4EM578F1T1@7E578UR1D4EM578F1U1@7E578T�1D4EM578F1�1@7E578T�1D4EM578F1�1@7E578T�1D4EM578F1�1@7E578T�1D4EM578F1�1@7E5785:D@71:E53:1QR1:1TU1D4EM578F1kR1@7E578 kR1@7E578



���������� ��	�
�
�������������������������������������������� !"��!���!�����#� �!$�! �%�"�!&�%���%��&���'� �!&!��(�%$��)!��&)������*��'��&�! �%�"�!$���+�+'�"���&�����%�$���������',-./0123456.-.741345,8./0123456.8.741345,9./0123456.9.741345,:./0123456.:.741345,;./0123456.;.741345,<./0123456.<.741345,=./0123456.=.741345,,./0123456.,.741345,>./0123456.>.741343?/74.@.42.A.,B./0123456.B.74134CDEFG HIIJKL.M.N1OP05?.Q?.R32P45CFSTGFUHVUWXYZ[F[T\U]Z[̂X_F\UT̀DaUbcDd\\ZDeFZ\UeD\UfGXgD\UIhUFeD\UeFÛcTFiCjk ]jlmniopq mqkbnqrWopq bqsCtWopqis]iri]tWu bqsCtWopqkvwikW> x4yz1y0{.14.|15014.}27?~04~6.�~{Q2{��4 N.y4/7~4�{��45?Q{~O.74~Q?yP{~{��4Q{.y44~Q?1{��4Q4~?�?~0Q4y2~54��15�320��4� B�=.735.�5?/?53~? =�B, x4yz1y0{.14.|15014.}27?~04~6.��5�.�~{Q2{��4.}3~0y34.}?154 N.y4/7~4�{��45?Q{~O.74~Q?yP{~{��4Q{.y44~Q?1{��4Q4~?�?~0Q4y2~54��15�320��4� B�=.735.�Q05y07P01{ =�B= x4yz1y0{.14.|15014.}27?~04~6.��5��~{Q2{��4.�{34.}?154 N.y4/7~4�{��45?Q{~O.74~Q?yP{~{��4Q{.y44~Q?1{��4Q4~?�?~0Q4y2~54��15�320��4� B�,.735.�Q05y07P01{ ,�B< x4yz1y0{.14.|15014.��Q04.?.�21Q{/?13{P N.y4/7~4�{��45?Q{~O.74~Q?yP{~{��4Q{.y44~Q?1{��4Q4~?�?~0Q4y2~54��15�320��4� B�,.735.�5?/?53~? ,�B; �~0?13{��4.?.42.y44~0?13{��4.Q?.�10y0{��4.�0?1R�y{��~{�{P�4.Q?.�41yP25�4.Q?.�2~54�.�����.42.?�20�{P?13?�y41yP2�Q{5 N.y4/7~4�{��45?Q{~O.74~Q?yP{~{��4Q{.y44~Q?1{��4Q4~?57?y��4.y2~54� B�,;.735.�{P214 ,�;



���������� ��	�
�
�������������������������������������������� !"��!���!�����#� �!$�! �%�"�!&�%���%��&���'� �!&!��(�%$��)!��&)������*��'��&�! �%�"�!$���+�+'�"���&�����%�$���������',-./ 0.123,456 26/73689456 76:-;9456,:0,8,0;9< 76:-;9456/=>,/9? @ABCDEFGHIJCJIKJLIIABCDEFGHIJMCJNBOOCAEFGHIJMCJPCOEAFMI QJLIRSAITFGHIOCMFAUJSIAMCLVFAFGHIMFJLIIAMCDFGHIMIACOSCLWTIJLKAOIX YZ[\JSEOJ]FVKDI [Z\^ @ABCDEFGHIJCJIKJLIIABCDEFGHIJ_COCJMCJNIKEIAFMIX QJLIRSAITFGHIOCMFAUJSIAMCLVFAFGHIMFJLIIAMCDFGHIMIACOSCLWTIJLKAOIX YZ̀JSEOJ]FVKDI Z̀Ya @ABCDEFGHIJMCJbOEUcBIJdKSCATBOBIDFMIZJbOEUcBIeAIfOOBIDFVBgFDECJC]IKJMCJbDOBDIJhBTCDLBFMI QJLIRSAITFGHIOCMFAUJSIAMCLVFAFGHIMFJLIIAMCDFGHIMIACOSCLWTIJLKAOIX YZ[JSEO]FVKDI [ZY-ijkl mn-koplkqmrq7situvwiq2xpyz{|kqp}iuq9sz~�|kqyi~q�l��i~qn�qkyi~q�q7kskq/p~jsp~,-./ 0.123,456 26/73689456 76:-;9456,:0,8,0;9< 76:-;9456/=>,/9� QAWcIOJSK�VBLFMIOJCRJSCAB�MBLIOLBCD�fLIOJBDECADFLBIDFBOZCOSCLBFVBgFMIOJLIRJLIASIJCMBEIABFV �IEIL�SBFJMFJLFSFZJLIDEAF�LFSFJC]IKFAWcIX YZ̀JSEOJ]FAWcI Z̀Y[ QAWcIOJSK�VBLFMIOJCRJSCAB�MBLIOLBCD�fLIOJDFLBIDFBOZCOSCLBFVBgFMIOJLIRJLIASIJCMBEIABFV �IEIL�SBFJMFJLFSFZJLIDEAF�LFSFJC]IKFAWcIX YZ[\JSEOJ]FAWcI [Z\` QAWcIOJSK�VBLFMIOJCRJSCAB�MBLIOOCRJLIASIJCMBEIABFV �IEIL�SBFJMFJLFSFZJLIDEAF�LFSFJC]IKFAWcIX YZ�\JSEOJ]FAWcI �Z\� eK�VBLFGHIJMCJEAF�FV�IJLIRSVCEICRJFDFBOJMCJACKDBHIJLBCD�fLFBDECADFLBIDFV �IEIL�SBFJMFJLFSFZJLIDEAF�LFSFJC]IKFAWcIX YZ[JSEOJ]EAF�FV�I [ZY\ eK�VBLFGHIJMCJEAF�FV�IJLIRSVCEICRJFDFBOJMCJACKDBHIJLBCD�fLFDFLBIDFV �IEIL�SBFJMFJLFSFZJLIDEAF�LFSFJC]IKFAWcIX YZ[JSEOJ]FAWcI [ZY? eK�VBLFGHIJMCJACOKRIJCRJFDFBOMCJACKDBHIJLBCD�fLFJBDECADFLBIDFV �IEIL�SBFJMFJLFSFZJLIDEAF�LFSFJC]IKFAWcIX YZ�\JSEOJ]ACOKRI �Z\^ eK�VBLFGHIJMCJACOKRIJCRJFDFBOMCJACKDBHIJLBCD�fLFJDFLBIDFV �IEIL�SBFJMFJLFSFZJLIDEAF�LFSFJC]IKACOKRIX YZ�SEO]ACOKRI �ZYa eK�VBLFGHIJMCJLA�WLFJCJACOCD�FCRJACTBOEFJLBCD�fLFJIKJSAC�ULBIMCJI�AFOJCOSCLBFVBgFMFOJIKCOSCEULKVIOZJS�O�FLBIJIKFSACOCDEFGHIJMCJI�AFOJCRJcCAFV ��SBFJMFJ�IV�FJMCJAIOEIJMIJRCBIJMCMBTKVcFGHIJCJMFJSABRCBAFJSUcBDFJMFSK�VBLFGHIX YZ[JSEOJ]SK�VBLFGHI [ZY� eK�VBLFGHIJMCJVBTAIJDFJUACF �IEIL�SBFJMFJLFSFJC]IKJLIDEAFLFSF�JfL�FLFEFVIcAUfLFX YZ̀JSEOJ]eK�VBLFGHI�VBRBEFDMIJF�J�EKVIJSIAFDI� �Z\



���������� ��	�
�
�������������������������������������������� !"��!���!�����#� �!$�! �%�"�!&�%���%��&���'� �!&!��(�%$��)!��&)������*��'��&�! �%�"�!$���+�+'�"���&�����%�$���������',-./ 0.123,456 26/73689456 76:-;9456,:0,8,0;9< 76:-;9456/=>,/9?@ ABCDEFGHIJKLMKFGNOPBDJKLMKDEQRJKSGTRMGU VJPJFWNEGKLGKFGNGXKYFZGKFGPGDJ[RTYFGKJB\B]TREJ @X̂KNP\K_NBCDEFGHIJ X̂@?? L̀EHIJXKJR[GSEaGHIJKM_JBFJJRLMSGHIJKLMKDEQRJ\KJBKFJDMHbM\ VJPJFWNEGKLGKFGNGXKYFZGKFGPGDJ[RTYFGM_JBKFRcLEPJ\KMLEPJREGE\ @X̂KNP\K_KJCRG X̂@?̂ dRGLBHbM\KLMKGRe[J\XKLMKWNMRG\MSFMSGLG\KMKDEQRJ\U VJPJFWNEGKLGKFGNGXKFJSPRGfKFGNGKM_JBGRe[J @XgKNP\K_KJCRG gX@?g dRGLBHbM\KLMKFGNOPBDJ\KLMKDEQRJ\U VJPJFWNEGKLGKFGNGXKFJSPRGfKFGNGKM_JBFGNOPBDJ @X̂KNP\K_PRGLBHIJ X̂@?h ARJLBHIJKLMKFGLMRSJKLELTeFJNBCDEFGLJKNJRK]MEJKLMKMLEPJRGFJ]KFJRNJKMLEPJREGD iWNEGKLGKjJDZGKLMKRJ\PJKLJK]MEJKLMLEQBD[GHIJKMKLGKYFZGKFGPGDJ[RTYFGUKkW\MRIJKGFMEPJ\KDEQRJ\KNBCDEFGLJ\KNJRK̀LEPJRGFJ]KiJS\MDZJK̀LEPJREGDKJBK̀LEPJR_lERMPJRRM\NJS\TQMD @X?mKNP\K_NBCDEFGHIJ ?Xm?m nNRM\MSPGHIJKLMKPRGCGDZJKM]RMBSEIJKFEMSoYFGKSGFEJSGD iMReYFGLJKJBK\E]EDGR @X?KNP\K_GNRM\MSPGHIJ ?X@?p nNRM\MSPGHIJKLMKPRGCGDZJKM]RMBSEIJKFEMSoYFGKESPMRSGFEJSGD iMReYFGLJKJBK\E]EDGR @X̂KNP\K_GNRM\MSPGHIJ X̂@?q ARJjMRERKNGDM\PRG\KMKFJSjMRrSFEG\KMJBK]ESE\PRGRK]ESEFBR\J\KM]FJS[RM\\J\XK\M]ESTREJ\XK\E]NW\EJ\MKM]KJBPRJ\KMQMSPJ\KFEMSoYFJ\SGFEJSGE\KM_JBKESPMRSGFEJSGE\KJBM]KMQMSPJ\KE\JDGLJ\U iMReYFGLJKJBK\E]EDGR @X̂KNP\K_NGReFENGHIJ X̂@?s AGReFENGHIJKM]K]M\GKRMLJSLGXNGEScE\KMKLMCGPM\XKM]KMQMSPJ\FEMSoYFJ\KSGFEJSGE\KM_JBESPMRSGFEJSGE\KJBKM]KMQMSPJ\E\JDGLJ\ iMReYFGLJKJBK\E]EDGR @X?KNP\K_NGReFENGHIJU ?X@?t ARM]EGHIJKLMKPRGCGDZJ\KGRo\eFJ\M_JBKFEMSoYFJ\ uMSHIJKZJSRJ\GKFJ]NRJQGLGvFWNEGw @X?KNP\K_NRM]EGHIJ ?X@@̂ AGReFENGHIJKFJ]JK]M]CRJKePBDGRLMKCGSFGKLMKLMjM\GKLMKNRJxMPJ\XdRGCGDZJKLMKiJSFDB\IJKLMKiBR\JLMK[RGLBGHIJKMKAW\KyRGLBGHIJzGPJK\MS\B iMReYFGLJKJBK\E]EDGR @X?KNP\K_NGReFENGHIJ ?X@?̂ AGReFENGHIJKFJ]JK]M]CRJKePBDGRLMKCGSFGKLMKLMjM\GKLMKlE\\MRPGHIJLMKuM\PRGLJ iMReYFGLJKJBK\E]EDGR @X?KNP\K_NGReFENGHIJ ?X@^̂ AGReFENGHIJKFJ]JK]M]CRJKePBDGRLMKCGSFGKLMKLMjM\GKLMKdM\MKLMlJBPJRGLJ iMReYFGLJKJBK\E]EDGR @X?KNP\K_NGReFENGHIJ ?X@ĝ uM]CRJKLMKFJ]E\\IJKxBD[GLJRGLMKMQMSPJ\KFEMSoYFJ\XKGRo\eFJ\XFBDPBRGE\XKPcFSEFJ\KMKLMKCGSFGKLM{BGDEYFGHIJKNGRGKJKM|MRFOFEJNRJY\\EJSGD iMReYFGLJKJBK\E]EDGR @X?KNP\K_NGReFENGHIJ ?X@ĥ uM]CRJKLMKFJ]E\\IJJR[GSEaGLJRGKLMKRMBSEbM\FEMSoYFG\XKGRo\eFG\XKFBDPBRGE\ uGPMREGDKLMKLEQBD[GHIJKFJ]KLMQELJ\FRcLEPJ\ @X?KNP\K_NGReFENGHIJ ?X@m̂ uM]CRJKLMKiJS\MDZJK̀LEPJREGDKLMRMQE\PGKFEMSoYFGXKGRo\eFG |̀M]NDGRKLMKNBCDEFGHIJKM_JBK\EeJKSGESPMRSMPKFJ]KLMQELJ\KFRcLEPJ\ @X?KNP\K_NGReFENGHIJ ?X@



���������� ��	�
�
�������������������������������������������� !"��!���!�����#� �!$�! �%�"�!&�%���%��&���'� �!&!��(�%$��)!��&)������*��'��&�! �%�"�!$���+�+'�"���&�����%�$���������',-./ 0.123,456 26/73689456 76:-;9456,:0,8,0;9< 76:-;9456/=>,/9?@ ABCDEFGHIJKBJLBMNOHMDJBPIOBQEBRMSI TFLHDJKDJKBUCDGDVSIJKBJDLGIWDVSIJKBGBCDEFGHIJKBJLGIXBEIMJKBJLBMNOHMDJBYHZKILBCIJFG[SIJGBMLIRM\WBC ]̂_JLEMJPGBCDEFGHI _̂]?̀ aHRHUOGMIMPJIbUHRDMJYHRHMEGDKDMcYdRHYIJeJfIGDMgJBYJBWBREIMUHBRhbUIMJIOJIOEGIM TBGZbUDKIJIOJMHYHCDG ]̂_JLEMJPYHRHUOGMI _̂]?i jDGZUHLDVSIJUIYIJMICHMEDJBYUIRUBGEIM̂JGBUHEDHMJIOJ[GDWDVkBM TFLHDJKIJLGI[GDYD̂JBRUDGEBJKIJTl̂JIO[GDWDVSIJKBJ\OKHIJIOJWdKBIJKDLDGZUHLDVSIJUIYJUFLHDJKDJmICfDJKBJGIMEIKDJYdKHDJKBJWBHUOCDVSInJoJLDGZUHLDVSIMBG\JLIREODKDJOYDJpRHUDJWBq̂HRKBLBRKBREBJKIJRpYBGIJKBDLGBMBREDVkBMn ]̂rJLEMJPLDGZUHLDVSI @̂]?s jDGZUHLDVSIJUIYIJRSIJMICHMEDJBYUIRUBGEIM̂JGBUHEDHMJIOJ[GDWDVkBM TFLHDJKIJLGI[GDYD̂JBRUDGEBJKIJTl̂JIO[GDWDVSIJKBJ\OKHIJIOJWdKBIJKDLDGZUHLDVSIJUIYJUFLHDJKDJmICfDJKBJGIMEIKDJYdKHDJKBJWBHUOCDVSInJoJLDGZUHLDVSIMBG\JLIREODKDJOYDJpRHUDJWBq̂HRKBLBRKBREBJKIJRpYBGIJKBDLGBMBREDVkBMn ]̂?JLEMJPLDGZUHLDVSI ê]r] lHGBVSIJKBJbCYBM̂JBMLBE\UOCIMYOMHUDHM TFLHDJKIJLGI[GDYD̂JIOJ[GDWDVSIJKBJ\OKHIIOJWdKBIJKDJLDGZUHLDVSIJUIYJUFLHDJKDmICfDJKBJGIMEIJKDJYdKHDJKBJWBHUOCDVSInJoLDGZUHLDVSIJMBG\JLIREODKDJOYDJpRHUDWBq̂JHRKBLBRKBREBJKIJRpYBGIJKBDLGBMBREDVkBMn ]̂?tJLEMJPKHGBVSI ?̂tr_ oOEIGHDJKBJUIYLIMHVkBMJYOMHUDHMcFLBGDM̂JUIRUBGEIM̂JUIYLIMHVkBMYOMHUDHM̂JEGHCfDJMIRIGDgDLGBMBREDKDMJBPIOJ[GDWDKDM TFLHDJKIJLGI[GDYD̂JIOJ[GDWDVSIJKBJ\OKHIIOJWdKBIJKDJLDGZUHLDVSIJUIYJUFLHDJKDmICfDJKBJGIMEIJKDJYdKHDJKBJWBHUOCDVSInJoLDGZUHLDVSIJMBG\JLIREODKDJOYDJpRHUDWBq̂JHRKBLBRKBREBJKIJRpYBGIJKBDLGBMBREDVkBMn ]̂?tJLEMJPDOEIGHD ?̂tr? oKDLEDVSIJKBJFLBGDJBRUBRDKDBPIOJDOEIGHDJKBJEGDuDCfIJRDJ\GBDKBJUIYORHUDVSIJWHMODCJLOuCHUDKI TFLHDJKDJLGIKOVSI ]̂?JLEMPDKDLEDVSIIOJEGDuDCfI ?̂]rr AB[vRUHDJKBJFLBGDJIOJBMLBE\UOCIYOMHUDC TFLHDJKIJLGI[GDYD̂JIOJ[GDWDVSIJKBJ\OKHIIOJWdKBIJKDJLDGZUHLDVSIJUIYJUFLHDJKDmICfDJKBJGIMEIJKDJYdKHDJKBJWBHUOCDVSInJoLDGZUHLDVSIJMBG\JLIREODKDJOYDJpRHUDWBq̂JHRKBLBRKBREBJKIJRpYBGIJKBDLGBMBREDVkBMn ]̂?tJLEMJPFLBGDJIOaOMHUDC ?̂tre wGDRMUGHVSIJBPIOJDGGDRXIJKBJIuGDMYOMHUDHMJ[GDWDKDM̂JLOuCHUDKDMJIOBQBUOEDKDM TFLHDJKIJLGI[GDYD̂JIOJ[GDWDVSIJKBJ\OKHIIOJWdKBIJKDJLDGZUHLDVSIJUIYJUFLHDJKDmICfDJKBJGIMEIJKDJYdKHDJKBJWBHUOCDVSInJoLDGZUHLDVSIJMBG\JLIREODKDJOYDJpRHUDWBq̂JHRKBLBRKBREBJKIJRpYBGIJKBDLGBMBREDVkBM ]̂?tJLEMJPIuGD ?̂trt xREBGLGBEDVSIJKBJLDLyHMJUBREGDHMBYJBMLBE\UOCIMJYOMHUDHM TFLHDJKIJLGI[GDYDJIOJ[GDWDVSIJKBJ\OKHIIOJWdKBIJKDLDGZUHLDVSIJUIYJUFLHDJKDJmICfDJKBJGIMEIKDJYdKHDJKBJWBHUOCDVSInJoJLDGZUHLDVSIMBG\JLIREODKDJOYDJpRHUDJWBq̂HRKBLBRKBREBJKIJRpYBGIJKBDLGBMBREDVkBM ]̂?JLEMJPJIuGD ?̂]



���������� ��	�
�
�������������������������������������������� !"��!���!�����#� �!$�! �%�"�!&�%���%��&���'� �!&!��(�%$��)!��&)������*��'��&�! �%�"�!$���+�+'�"���&�����%�$���������',-./ 0.123,456 26/73689456 76:-;9456,:0,8,0;9< 76:-;9456/=>,/9?@ ABCDEFEDCGHIDJKLDKFGFMNJJDOPBLQENRJKDSKDJFDCQOPTRJRFDEUJVORJ WXFNGKLRKFERYEGSGKRPKYEGZGH[RKLDKQPLNRRPKZULDRKLGKFGEVONFGH[RKORSKOXFNGKLG\RT]GKLDKERJCRKLGKSULNGKLDZDNOPTGH[R̂K_KFGEVONFGH[RKJDEQKFRBCPGLGPSGK̀BNOGKZDabKNBLDFDBLDBCDKLRKB̀SDERLDKGFEDJDBCGHIDJ cbdeKFCJKfRgEG dbe?h iDJCGPEGH[RKLDKRgEGJKSPJNOGNJ WXFNGKLGKFERLPH[RbKRPKOXFNGKLGK\RT]GKLDERJCRKLGKSULNGKLDKZDNOPTGH[R cbjKFCJKfKRgEG jbc-klmn op6qrstumvwkxKyJKCEGgGT]RJKFPgTNOGLRJKDSKORGPCRENGKEDODgDE[RKmz{sr{mKFRBCPGH[RKLRJKCEGgGT]RJKLDGPCRENGKD|OTPJNZGKLRKOGBLNLGCR̂K /mt}~kz/m��kz2krlm�ROPSDBCRKGJJNBGLRKDTDCERBNOGSDBCDKFREK/mt}~kz/m��kz2krlmbK7t��3s~lkt�m�bKDSKj?fc?fjcd�bK�Jdc��hbKORB\RESDK]REQENRKR�ONGTKLDK�EGJUTNGbKORSK\PBLGSDBCRKBRKGEĈK@�bK�Kd�bKLRK�DOEDCRKB�K�̂e?�bKLD�KLDKRPCPgERKLDKjcdê_KGPCDBVONLGLDKLDJCDKLROPSDBCRKFRLDKJDEKORB\DENLGKBRKJNCD]�FJ�ff���̂JDN̂P\P̂gEfJDNfORBCERTGLRE�D|CDEBR̂F]F�GOGR�LROPSDBCR�ORB\DENE�NL�REYGR�GODJJR�D|CDEBR�cbKNB\RESGBLRKRKOXLNYRKZDEN�OGLREKp�����pKDRKOXLNYRKWiWK2�o��.�9̂�K3s�st��}~mxK�ERODJJRKB�Kj?ddĥc?d�e@fjcdh hd ¡¢AKB�Kc?@��@c



78 ISSN 1677-7069 3 Nº 61, quinta-feira, 29 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032900078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153031

Número do Contrato: 48/2015.
Nº Processo: 23089000903201477.
DISPENSA Nº 216/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 34028316003129. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por 12 meses.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 57, IIda Lei 8666-93.
Vigência: 13/02/2018 a 12/02/2019. Valor Total: R$61.327,88. Fonte:
112000000 - 2017NE800783. Data de Assinatura: 13/02/2018.

(SICON - 28/03/2018) 153031-15250-2018NE800755
CAMPUS GUARULHOS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 45/2018

N° Processo: 23089.015125/2018-44 Conveniada: CNPJ:
06.982.585/0001-79 - Associação Parceiros da Educação para a Vida.
Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio aos
estudantes da UNIFESP, que desenvolverão, obrigatoriamente,
atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento
Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 26/03/2018 a
25/03/2023. Data de Assinatura: 26/03/2018.

CAMPUS SÃO PAULO
AVISO DE PENALIDADE

PREGÃO Nº 233/2015

Ficam as empresas a seguir relacionadas NOTIFICADAS da
decisão de penalidade de autoridade superior - Processo 35663/2016-
93- Pregão Eletrônico nº 233/2015. Fundamento Legal: artigo 7º da
Lei nº 10.520/02 - Empresa AC E VENTURELLI - CNPJ Nº
02.595.192/0001-51 (Advertência, Multa e Impedimento de Licitar
por 03 meses), SEVEN- CNPJ Nº 00.152.070/0001-65 (Advertência,
Multa e Impedimento de Licitar por 03 meses), INOVAÇÃO COM.
SERVIÇOS- CNPJ Nº 15.277.274/0001-08 (Advertência e Multa);
LABOR TERCEIRIZAÇÃO - CNPJ Nº 20.445.438/0001-90
(Advertência e Multa) e ATRATIVA SERVIÇOS GERAIS - CNPJ Nº
03.166.865/0001-06 (Advertência e Multa).

VANIA SIMOES LOPES
Chefe da Divisão de Compras

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO Nº 33/2018
PROCESSO 23089.010421/2017-78
ESPÉCIE: Contratar de acordo com o contrato de locação de serviços
e com base no inciso IV do Art. 2º da Lei nº 8.745, que celebram
entre si, a Universidade Federal de São Paulo e MARIA NATALIA
ORNELAS PONTES BUENO GUERRA.
OBJETO: Prestação de serviços como Docente, código 401.
VALOR: A Contratante pagará ao Contratado mensalmente a
importância equivalente a remuneração de Professor Adjunto, nível I,
Substituto, Regime de 40 horas, reajustável na proporção dos
vencimentos dos Docentes da Contratante.
INÍCIO: 29/03/2018
TÉRMINO: 29/09/2018
VAGA: 0856701.26 de Março de 2018

EDITAL Nº 130, DE 26 DE MARÇO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO Nº 105/2018

INFORMATIVO SOBRE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
COLABORADORA PARA O CONCURSO PÚBLICO 105/2018

Considerando o Extrato de Dispensa de Licitação nº 11/2018,
publicado no Diário Oficial da União do dia 23 de março de 2018, Seção
3, p. 91 e o Extrato de Contrato nº 18/2018, Processo nº
23089.000317/2018-56, publicado no Diário Oficial da União do dia 26
de março de 2018, Seção 3, p. 69;

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso das atribuições legais, INFORMA a contratação da
Fundação de Apoio a Universidade Federal de São Paulo, como
colaboradora na prestação de serviços de gerenciamento administrativo e
financeiro no Concurso Público 105/2018.

Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente
informativo que será disponibilizado no endereço eletrônico
https://concurso2018.unifesp.br com todas as informações, não podendo
ser alegado o desconhecimento.

NELSON SASS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 5/2018 - PROCESSO Nº 23479.012221/2017-32, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará; CONTRATADO:

DARLAN RODRIGO SBRANA: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao
CONTRATADO a retribuição mensal equivalente à remuneração que é
paga ao titular do cargo de Assistente A, Nível 1, em Regime de 40
(quarenta) horas; PERÍODO - 01/03/2018 A 01/03/2019;
FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 90/2017;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, MAURÍLIO DE ABREU
MONTEIRO e pelo CONTRATADO, DARLAN RODRIGO
SBRANA.

Nº 6/2018 - PROCESSO Nº 23479.017308/2017-35, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará;

CONTRATADO:MARCELO DE SANTANA PORTE: Professor
Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A
CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a retribuição mensal
equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de Assistente
A, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas; PERÍODO - 27/03/2018
a 27/03/2019; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
19/2018; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, MAURÍLIO DE ABREU
MONTEIRO e pelo CONTRATADO, MARCELO DE SANTANA
P O RT E .

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 158718

Nº Processo: 23479003798201785.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E -SUDESTE DO PARA - UNIFESSPA. CNPJ
Contratado: 03575492000131. Contratado : IN-TERA ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
do projeto de acessibilidade das unidades I, II e III da UNIFESSPA, no
municipio de Marabá. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº
12.462/11. Vigência: 21/03/2018 a 20/09/2018. Valor Total:
R$266.054,98. Fonte: 8108000000 - 2018NE800275 Fonte:
8100000000 - 2018NE800277. Data de Assinatura: 21/03/2018.

(SICON - 28/03/2018) 158718-26448-2018NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018

PROCESSO Nº 23479.001590/2018-12, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará; CONTRATADA:
DANIELA SANTOS DE QUEIROZ GRANHEN, OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 001/2017 de Professor
Substituto de Magistério Superior para 30 de julho de 2018, conforme
faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
Contratante, Maurílio de Abreu Monteiro e Pela Contratada, Daniela
Santos de Queiroz Granhen.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018 - UASG 158718

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 23479013029201741.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E -SUDESTE DO PARA - UNIFESS. CNPJ Contratado:
01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Realizar o acréscimo de
25,00% do quantitativo dos itens 1, 3 e 4. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/02 e Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$36.384,15. Fonte:
8100000000 - 2018NE800023. Data de Assinatura: 02/03/2018.

(SICON - 28/03/2018) 158718-26448-2018NE800005

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO Nº 186/2018/CI
CONVENENTES - Primeiro Convenente A Fundação de Ensino
Técnico Intensivo Dr. Renê Barsan - FETI e o Segundo Convenente
Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM
OBJETO - O presente instrumento tem por objeto a mútua
cooperação de assegurar ao adolescente em situação de risco de
qualquer natureza, o trabalho educativo, a escolarização e a
profissionalização, segundo regras básicas do Art. 227, da
Constituição Federal através do Programa Social de Trabalho
Educativo e Profissionalizante, consubstanciado em contrato de
trabalho especial, escrito, atrelado a programa de formação

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 04/2018, CONTRATANTE: Universidade
Federal do Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADA: Angélica
Carvalho Lemos. OBJETO: prestação de serviços profissionais de
Professor Substituto do Magistério Superior. VALOR:
correspondente à remuneração de Professor Substituto do
Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, 40h com
Mestrado. VIGÊNCIA: 21/03/2018 a 21/09/2018, podendo ser
prorrogado. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.745/93 e
9.849/99 e suas alterações. PROCESSO: 23085.001297/2018-71.
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2018. ASSINAM: Profa. Ana
Lúcia de Assis Simões e Angélica Carvalho Lemos.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 3 e ao Contrato 24/2016,
CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADA: Camila Cristina Neves Romanato
Ribeiro. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato
original até 20 de setembro de 2018, PROCESSO:
23085.001456/2016-75. DATA DE ASSINATURA: 06/03/2018.
ASSINAM: Profa. Ana Lúcia de Assis Simões e Camila Cristina
Neves Romanato Ribeiro.
ESPÉCIE: Termo aditivo nº 2 e ao Contrato 04/2017,
CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADO: Luiz Sérgio Marcelino Gomes. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do contrato original até 06 de
setembro de 2018, PROCESSO: 23085.000082/2017-51. DATA DE
ASSINATURA: 05/03/2018. ASSINAM: Profa. Ana Lúcia de
Assis Simões e Luiz Sérgio Marcelino Gomes.
ESPÉCIE: Termo aditivo nº 1 e ao Contrato 33/2017,
CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADO: João Alberto Farinelli Pantaleão.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato original
até 21 de abril de 2018, PROCESSO: 23085.001635/2017-93.
DATA DE ASSINATURA: 12/03/2018. ASSINAM: Profa. Ana
Lúcia de Assis Simões e João Alberto Farinelli Pantaleão.

EXTRATO DE TERMO DE EXTINÇÃO

ESPÉCIE: Termo de extinção do contrato nº 20/2017. Partes:
Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM e Raquel
Annoni. OBJETO: a extinção de comum acordo pelas partes do
contrato por tempo determinado, por iniciativa do contratado a
partir de 16/01/2018. FUNDAMENTO LEGAL: art. 12, inc. II §
2º da Lei 8.745/93. PROCESSO: 23085.000963/2017-72. DATA
DE ASSINATURA: 14/03/2018. ASSINAM: Profa. Ana Lúcia de
Assis Simões e Raquel Annoni.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da
Portaria/R/UFU/nº. 95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade
Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em
09/01/2017, seção 2, p. 26; e tendo em vista o que estabelecem a
Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, a Lei 12.772 de 28/12/2012, bem como
o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, o Decreto nº 7.485 de
18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 de 29/05/2014 e pela
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014 e o
Decreto nº 8.260, de 29/05/2014; e também o Estatuto e o
Regimento Geral da UFU, a Resolução nº 03/2015 e 02/2017 do
Conselho Diretor da Universidade Federal de Uberlândia - CONDIR
e demais legislações pertinentes, torna público que será(ão)
realizado(s) Concurso(s) Público(s) de Provas e Títulos, para o cargo
de Professor da Carreira de Magistério Superior do Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal da Universidade Federal de
Uberlândia, conforme Edital de Condições Gerais nº 001/2017
publicado no Diário Oficial da União em 17/04/2017, seção 03, p.
45, com sua publicação na íntegra no website
http://www.ingresso.ufu.br e especificações abaixo.

profissional metódico, Lei Federal 10.097/00, Decretos nº 5.598/05 e
6481/2008 - Portaria 723/2012 do TEM.
DO PRAZO E DA VIGÊNCIA - 24 (vinte e quatro) meses, com
vigência a partir de 01/04/2018 à 31/03/2020.
DATA DA ASSINATURA: Uberaba/ MG, 27 de março de 2018 -
ASSINAM: Prof. Eduardo Fernandes Callegari, Presidente da FETI,
pela UFTM a Reitora Ana Lúcia de Assis Simões e o Presidente da
Casa do menino Padre Ricardo Alexandre Fidélis (Interveniente).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcus.said
Realce



Nº 61, quinta-feira, 29 de março de 2018 79ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032900079

DA ESPECIFICAÇÃO DOS CONCURSOS PÚBLICOS

. Nº do ed-
ital

Unidade / Campus Área / Subárea
Qualificação Mínima Exigida

Nº de vagas Ampla
Concorrência

N° de Vagas Reser-
vadas para Negros

Regime de
trabalho

. SEI
75/2018

Instituto de Artes / Santa
Mônica

Área: Música
Subárea: Trompete: Música

Popular e Percepção

Mestrado em Música 1 (uma)
-

Dedicação Ex-
clusiva

. SEI
76/2018

Faculdade de Educação
Física / Educação Física

Área: Fundamentos Epistemológicos do
Ensino dos Esportes Coletivos na Esco-

la

Graduação em Educação Física com Doutorado em Educação
Física ou em Educação.

1 (uma) - Dedicação Ex-
clusiva

. SEI
77/2018

Instituto de Química /
Santa Mônica

Área: Química Inorgânica Graduação em Química com Doutorado em Química ou Ciên-
cias na área de Química Inorgânica

1 (uma) - Dedicação Ex-
clusiva

. SEI
80/2018

Instituto de Química /
Santa Mônica

Área: Físico-Química Graduação em Química com Doutorado em Química ou Ciên-
cias ou em Biocombustíveis, com área de concentração em

Físico-Química.

2 (duas) 1 (uma) Dedicação Ex-
clusiva

. SEI
82/2018

Faculdade de Ciências
Contábeis / Santa Môni-

ca

Área: Contabilidade Geral e Societária Graduação em Ciências Contábeis com Doutorado em Ciências
Contábeis, reconhecido pela CAPES.

1 (uma) - Dedicação Ex-
clusiva

DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS

A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas no Edital de Condições Gerais nº 001/2017 e nos editais específicos, em relação às quais não
poderá alegar desconhecimento. O comprovante de inscrição deverá ser mantido com o candidato, pois poderá lhe ser solicitado pela DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS.

As inscrições devem ser realizadas, exclusivamente on line, pelo endereço eletrônico http://www.ingresso.ufu.br, conforme descrito no item 3.1 de cada edital específico. Informações sobre as inscrições
deverão ser obtidas na DIRPS pelo e-mail: atende.dirps@prograd.ufu.br, ou telefone: (34) 3239-4127/4128. Horário de Atendimento na DIRPS: 8h às 17h.

Poderá haver prorrogação das inscrições, conforme item 3.3 do edital específico.
O valor da inscrição será de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) para todos os candidatos e o pagamento deverá ser efetuado na rede bancária, por meio de GRU (Guia de Recolhimento da União) gerada

exclusivamente no sistema de inscrição. O pagamento da GRU deverá ser efetuado conforme descrito no item 3.2 de cada edital específico. A confirmação do pagamento da taxa de inscrição será disponibilizada
no sistema de inscrição em até 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data de pagamento da GRU.

A sessão de abertura e a prova escrita ocorrerão no dia 13 de maio de 2018, em local e hora definidos no edital específico nos itens 4.2, 4.2.1 e 4.2.2.
Os editais completos estarão disponíveis no site oficial da UFU http://www.ingresso.ufu.br , a partir da data de publicação deste extrato no Diário Oficial da União.
Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor.

MARCIO MAGNO COSTA

EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº.
95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26; e tendo em vista o que estabelecem a Lei nº. 8.112, de 11/12/1990,
a Lei 12.772 de 28/12/2012, bem como o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, o Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 de 29/05/2014 e pela Portaria Interministerial MPOG/MEC nº
111, de 02/04/2014 e o Decreto nº 8.260, de 29/05/2014; e também o Estatuto e o Regimento Geral da UFU, a Resolução nº 03/2015 e 02/2017 do Conselho Diretor da Universidade Federal de Uberlândia
- CONDIR e demais legislações pertinentes, torna público que será(ão) realizado(s) Concurso(s) Público(s) de Provas e Títulos, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior do Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal da Universidade Federal de Uberlândia, conforme Edital de Condições Gerais nº 001/2017 publicado no Diário Oficial da União em 17/04/2017, seção 03, p. 45,
com sua publicação na íntegra no website http://www.ingresso.ufu.br e especificações abaixo.

DA ESPECIFICAÇÃO DOS CONCURSOS PÚBLICOS

. Nº do ed-
ital

Unidade / Campus Área / Subárea
Qualificação Mínima Exigida

Nº de va-
gas

Regime de tra-
balho

. SEI
84/2018

Instituto de Economia e Relações Inter-
nacionais / Monte Carmelo

Área: Desenvolvimento
Rural

Doutorado na área de Ciências Sociais Aplicadas ou Ciências Humanas, sendo pelo menos
um nível de formação (Graduação, Mestrado ou Doutorado) em Economia

1 (uma) Dedicação Ex-
clusiva

DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS

A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas no Edital de Condições Gerais nº 001/2017 e nos editais específicos, em relação às
quais não poderá alegar desconhecimento. O comprovante de inscrição deverá ser mantido com o candidato, pois poderá lhe ser solicitado pela DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS.

As inscrições devem ser realizadas, exclusivamente on line, pelo endereço eletrônico http://www.ingresso.ufu.br, conforme descrito no item 3.1 de cada edital específico. Informações sobre as inscrições
deverão ser obtidas na DIRPS pelo e-mail: atende.dirps@prograd.ufu.br, ou telefone: (34) 3239-4127/4128. Horário de Atendimento na DIRPS: 8h às 17h.

Poderá haver prorrogação das inscrições, conforme item 3.3 do edital específico.
O valor da inscrição será de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) para todos os candidatos e o pagamento deverá ser efetuado na rede bancária, por meio de GRU (Guia de Recolhimento da União)

gerada exclusivamente no sistema de inscrição. O pagamento da GRU deverá ser efetuado conforme descrito no item 3.2 de cada edital específico. A confirmação do pagamento da taxa de inscrição será
disponibilizada no sistema de inscrição em até 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data de pagamento da GRU.

A sessão de abertura e a prova escrita ocorrerão no dia 13 de maio de 2018, em local e hora definidos no edital específico nos itens 4.2, 4.2.1 e 4.2.2.
Os editais completos estarão disponíveis no site oficial da UFU http://www.ingresso.ufu.br , a partir da data de publicação deste extrato no Diário Oficial da União.
Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor.

MARCIO MAGNO COSTA

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº. 95, de 05/01/2017,
do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26; e tendo em vista o que estabelecem a Lei nº 8.745, de 09/12/1993, o Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, alterado
pelo Decreto nº 8.259 de 29/05/2014 e pela Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014; e também o Estatuto e o Regimento Geral da UFU, a Resolução nº 03/2015 e 02/2017 do Conselho Diretor da Universidade
Federal de Uberlândia - CONDIR e demais legislações pertinentes, torna público que será(ão) realizado(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Substituto da Universidade Federal
de Uberlândia, conforme Edital de Condições Gerais nº 002/2017 publicado no Diário Oficial da União em 17/04/2017, seção 03, p. 45, com sua publicação na íntegra no website http://www.ingresso.ufu.br e especificações
abaixo.

DA ESPECIFICAÇÃO DOS CONCURSOS PÚBLICOS

. Nº do edital Unidade / Campus Área / Subárea Qualificação Mínima Exigida Nº de va-
gas

Regime de trabalho

. SEI
78/2018

Faculdade de Ciências Integradas
do Pontal / Pontal

Área: Ensino de Ciências e Biolo-
gia

Licenciatura Plena em Ciências Biológicas com pós-graduação (Especialização) em Educação ou
em Ciências Biológicas.

1 (uma) 40 (quarenta) horas se-
manais

. SEI
79/2018

Instituto de Ciências Biomédicas /
Umuarama

Área: Biologia Celular, Histologia e
Embriologia.

Graduação em cursos das áreas de Ciências Biomédicas, Biológicas ou da Saúde; e Mestrado em
Ciências Biomédicas e/ou Biológicas e/ou Áreas da Saúde.

1 (uma) 40 (quarenta) horas se-
manais

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcus.said
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-29T03:03:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-29T03:03:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




